
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09060 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09060 

 Del: 18/12/2018 

 Esecutivo da: 18/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

 

 

OGGETTO:  

ACS Service S.r.l. - Servizi integrativi all’attività di assistenza hardware su postazioni di lavoro 

(Help Desk) - CIG 68418232F3 

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al 

Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione); 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- che con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00059 del 26/09/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 

di Direttore della scrivente Direzione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 529/2017 è stata aggiudicata alla ACS Service S.r.l., a seguito di 

RdO n. 1405739 nel Mercato Elettronico della P.A., la fornitura dei servizi integrativi all’attività di 

assistenza hardware su postazioni di lavoro per il periodo di anni due; 

- il suddetto contratto è in scadenza al 31/12/2018; 

- il costo complessivo dei servizi suddetti di cui alla Determinazione richiamata precedentemente 

ammonta ad € 43.928,00 oltre IVA 22% per ogni anno; 

Dato atto che: 

- il Comune di Firenze è stato selezionato, a seguito di un bando nazionale, quale ente sperimentatore 

per avviare percorsi di lavoro agile di cui alla legge n. 81/2017 ed alla Direttiva n. 3/2017, inerenti le 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09060 

 

nuove misure di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro; tali misure devono permettere che, ai 

sensi dell’art. 14 della Legge 124 2015, entro tre anni ad almeno il 10% dei dipendenti, ove lo 

richiedano, possano avvalersi delle nuove modalità spazio temporali;  

- in occasione di apposito incontro svolto il 27 novembre u.s. la Direzione Risorse umane ha 

comunicato la necessità di attivare, a partire dal mese di giugno 2019, la sperimentazione di tali 

nuove modalità spazio temporali di svolgimento della prestazione lavorativa (c.d. smart working) per 

un primo contingente di dipendenti; 

- l’avvio della sperimentazione comporta la necessità di dotare i dipendenti che lavoreranno in smart 

working di PC portatili dotati di accesso ai sistemi informativi dell’Ente tramite VPN o, in 

alternativa di far utilizzare, con le medesime modalità, i PC di proprietà dei dipendenti medesimi; 

- conseguentemente, l’avvio della sperimentazione comporterà una ricaduta di tipo sia quantitativo 

che qualitativo sul servizio di assistenza hardware su postazioni di lavoro, la cui entità dovrà essere 

meglio approfondita alla luce delle indicazioni recentemente avute dalla Direzione Risorse umane e 

delle conseguenti implicazioni; 

Evidenziato che all’art. 5 del Capitolato Speciale di Appalto la fornitura dei servizi integrativi all’attività di 

assistenza hardware su postazioni di lavoro è prevista la possibilità di proroga del contratto limitatamente al 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, 

fino ad un massimo di quattro mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Dlgs 50/2016; 

Vista la lettera di invito alla R.d.O. suddetta, prot. 356518/2017 ed il Capitolato di Gara, entrambi firmati per 

accettazione da ACS Service S.r.l., nella quale erano previste nel valore complessivo dell’appalto le 

eventuali opzioni esercitabili dalla Stazione Appaltante; 

Ritenuto opportuno attivare la proroga nei termini sopra indicati, in modo da consentire i necessari 

approfondimenti in merito al dimensionamento quantitativo e qualitativo del servizio in oggetto ai fini della 

definizione ed avvio della prossima gara, garantendo, al contempo, la continuità del servizio suddetto in 

modo da mantenere attive ed efficienti le postazioni di lavoro di ogni singolo ufficio e di poter intervenire 

tempestivamente in caso di guasto o malfunzionamento; 

Dato atto che, considerata la quantità e la tipologia di interventi effettuati nel corso del 2018 e l’impegno 

annuale assunto in fase di aggiudicazione si ritiene necessario assumere, per la proroga gennaio/aprile 2019, 

l’impegno di € 14.643,00 oltre IVA 22%; 

Dato atto che 

- il suddetto importo rientra nelle previsioni dell’art. 2 della Lettera di Invito del 15/11/2016 – prot. 356518; 

- che il CIG del presente affidamento è 68418232F3; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dalla sottoscritta Direttrice, come da 

Atto di Nomina prot. 385901 del 4/12/2018; 

- la sottoscritta Direttrice dichiara di non avere alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del 

presente affidamento, nonché del soggetto affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita 

apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai 

successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09060 

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

- l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla ACS Service S.r.l. di Varano Borghi (VA) - P.IVA 0661932010 - codice beneficiario 

55530 - la prestazione dei servizi integrativi all’attività di assistenza hardware su postazioni di lavoro per 

il periodo 1/01 – 30/4/2019 nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, così come 

previsto all’art. 5 del Capitolato Speciale di Appalto ed ai sensi dell’art. 106, D.Lgs. 50/2016, per una 

spesa complessiva di € 17.864,46 IVA al 22% inclusa, come da prezzi e condizioni di cui alla R.d.O. 

1405739 aggiudicata con DD 529/2017 - CIG 68418232F3; 

2) di impegnare la somma di € 17.864,46 IVA inclusa a favore della Società ACS Service S.r.l. (c.b. 55530), 

per l’affidamento di cui al precedente punto 1), sul Capitolo 23730 – esercizio 2019; 

3) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Direttrice; 

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 18/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Caterina Graziani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23730 0 19/002162 00 17864,46 

      

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09060 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


